[image: image1.png]oy e on chres unicef &




Njoftim per shtyp 

Dhuna dhe ndikimi tek femijet 
Duke parandaluar dhunen sot, ne ndihmojme ne ndertimin e nje te ardhmeje ku dhuna nuk mund te tolerohet me.
Tirane 12, 2006 – Per here te pare ne nje studim Shqiperia dokumenton realitetin mbi dhunen ndaj femijeve dhe pasqyron se cfare eshte bere per ta ndaluar ate. Raporti, “Dhuna ndaj femijeve ne Shqiperi ”eshte bere ne kontekstin e nje studimi global mbi dhunen ndaj femijeve nen patronazhin e Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara. 
Studimi,“Dhuna ndaj  Femijeve ne Shqiperi”,eshte nje perpjekje per te dhene nje tabllo te detajuar te natyres,shtrirjes dhe shkaqeve te dhunes ne tre fusha kryesore: ne familje, shkolle dhe institucionet e perkujdesit.

Opinionet e femijeve dhe te rinjve jane mbledhur lidhur me:(1) cilat jane format e dhunes me te cilat perballen femijet dhe te rinjte sot; (2) si ndikon dhuna tek ato(3) cilat jane shkaqet e dhunes; (4) cilat jane hapat qe duhet te ndermarre qeveria per te parandaluar cdo lloj  forme te dhunes; si dhe (5)si te bejme me te miren per te ndihmuar ato qe kane pesuar dhune. 
Gjetjet e raportit theksojne si te rendesishme faktet qe dhuna fizike dhe psikologjike jane me shume prezent ne familje dhe ne institucionet e perkujdesjes dhe me pak ne ambjentet e shkolles. Jane raportuar me pak incidente te dhunes se ushtruar nga mesuesit, sesa dhunes qe shkaktohet me vete nxenesit. Ajo cfare duket me e rendesishme ne studim eshte mendimi qe femijet e pranojne dhunen si nje pjese e pashmangshme e jetes se tyre. 
Megjithese Qeveria Shqiptare ka bere perpjekje per te reformuar ligjet qe adresojne dhunen ndaj grave dhe femijeve, ende ka mangesi ne legjislacion.  Nuk ka struktura qeveritare, qe te jene pergjegjesit kryesore per te adresuar dhunen ndaj femijeve si ne nivel qendror ashtu dhe ne nivel lokal. Per me teper, perpjekje duhen bere per te dokumentuar me mire prevalencen dhe karkteristikat e dhunes ndaj femijeve, dhe te kuptojne me mire faktoret qe e shkaktojne ate. Kjo do te na coje ne zhvillimin e programeve me efektive te parandalimit.
“Dhuna ndaj femijeve eshte nje dhunim i te drejtave te tyre. Gjurmet  fizike, emocionale dhe psikologjike te dhunes  mund te kene pasoja te renda per zhvillimin, shendetin dhe aftesine e femijeve per te mesuar,” shprehet zonja Carrie Auer perfaqesuese e UNICEF- it ne Shqiperi.
Per t’ju pergjigjur ne menyre sa me te efektshme dhunes Qeveria e Shqiperise dhe UNICEF do te punojne qe te ndermerren investimet dhe politikat e duhura,per te hartuar programe  parandaluese me qellim qe te garantojme te drejten themelore, qe te gjithe femijet te jetojne nje jete te lire nga dhuna.
Studimi “Dhuna ndaj femijeve ne Shqiperi” therret per nje seri veprimesh qe duhet te ndermerren sic eshte: te ndalohet ndeshkimi trupor ne shkolla dhe te vendosen mekanizma per ta perforcuar kete vendim; te krijohen mekanizma qe sigurojne nje vend te sigurte, konfidencial ku te kene akses femijet dhe familjet e tyre kur raportohet per raste dhune; te adoptohen menyra disiplinore te cilat nuk bazohen mbi friken, kercenimin, nenshtrimin ose forcen fizike; te krijohen programe qe i adresohen te gjithe ambjentit shkollor, perfshire ketu zgjidhjen e konflikteve ne rruge paqesore. 
Ky studim do te ndihmoje qeverine, komunitetin, prinderit, femijet, te rinjte dhe organizatat  qe punojne me femiiet per femijet  te kuptojne me shume per dhunen dhe per hapat qe duhet te ndermerren per ta ndaluar ate. 
Studimi eshte bere i mundur nga Qendra e Zhvillimit Human me mbeshtetjen e zyres se UNICEF- it ne Tirane.
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